
 

 

 

 

 
DG/AMS/2023/PORTARIA_026-DESIGNAÇÃO NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO E FORMAÇÃO DOCENTE_ NÚCLEO DE      

  

 
 

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13 
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500 
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br 

 

PORTARIA Nº 026/FEMPAR-DG/2023 
Curitiba, 13 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

A Diretora-Geral da Faculdade Evangélica Mackenzie do Paraná (FEMPAR), no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o Artigo 10 - item XI, do Regimento, 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

O Núcleo de Desenvolvimento e Formação Docente do Curso de Medicina, é uma comissão 

constituída por Docentes da FEMPAR, com experiência e formação em educação médica. É 

responsável por estimular a cultura de educação permanente do corpo docente, e propor e implantar 

ações com objetivo: 

 

I. diagnóstico situacional, com identificação de necessidades e/ou intervenções; 

II. aprimorar e profissionalizar a docência médica na FEMPAR; 

III. estimular a incorporação de inovações em tecnologias educacionais; 

IV. implementar as práticas educativas reflexivas; 

V. criar comunidades de práticas sobre educação médica; 

VI. Análise da Reforma Curricular preparatória para implantação. 

 

RESOLVE:  

 

1) CONSTITUIR o Núcleo de Desenvolvimento e Formação Docente do Curso de Medicina, composto 

doravante pelos docentes: 

 

1) Prof. Luiz Martins Collaço - Coordenador do Curso 

2) Prof. Bruno Perotta 

3) Prof. Carlos Hespana Marinho Junior 

4) Profª Irlena Mônica Wisniewska de Moura 

5) Prof. João Otávio Ribas Zahdi 

ASSUNTO: 
DESIGNAÇÃO DO NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO E FORMAÇÃO DOCENTE 

DO CURSO DE MEDICINA 



 

 

 

 

 
DG/AMS/2023/PORTARIA_026-DESIGNAÇÃO NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO E FORMAÇÃO DOCENTE_ NÚCLEO DE      

  

 
 

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13 
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500 
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br 

6) Profª. Patrícia Carla Zanelatto Gonçalves 

7) Profª. Samya Hamad Mehanna 

      

2) O Núcleo de Desenvolvimento Docente atuará integrado à Coordenação do Curso e ao Núcleo 

docente estruturante, no planejamento de ações de educação permanente do Corpo Docente da 

FEMPAR. 

 

3) Esta revoga a Portaria nº 007/FEMPAR-DG/2022 de 8 de março de 2022 e entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 

 

 

 

PROFª. DRA. CARMEN AUSTRÁLIA PAREDES MARCONDES RIBAS 

DIRETORA-GERAL 


